
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 
COPIA 

Elenco trasmissione prot.  
del            

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 6 

 

 

OGGETTO :  
SERVIZIO ILLUMINAZIONE PUBBLICA - APPROVAZIONE ATTO  DI 
CESSIONE E LINEE GUIDA PER INIDIZIONE NUOVA GARA PE R 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CON CONTESTUALE 
VARIAZIONE DI BILANCIO 
 
L’anno  duemiladiciotto, addì  sedici, del mese di aprile, alle ore 21:00,  nella sala delle adunanze 
consiliari , convocato con avvisi scritti e consegnati a norma di legge a ogni Consigliere, si è riunito in 
sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale 
 
Fattosi l'appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Matteo Besozzi SINDACO Presente 
Massimo Stilo VICE SINDACO Presente 
Alessandra Zarini CONSIGLIERE Presente 
Marta Moalli CONSIGLIERE Presente 
Vito Diluca CONSIGLIERE Assente 
Stefano Ferraresi CONSIGLIERE Assente 
Claudia Gnemmi CONSIGLIERE Presente 
David Amelio Luigi Guenzi CONSIGLIERE Presente 
Alessio Guazzoni CONSIGLIERE Assente 
Sonia Fanchini CONSIGLIERE Presente 
Filippo Valbuzzi CONSIGLIERE Presente 
Eleonora Casaluci CONSIGLIERE Presente 
Marco Paracchini CONSIGLERE Presente 
Rosanna Di Muccio CONSIGLIERE Presente 
Paolo Sibilia CONSIGLIERE Presente 
Fabrizio Mario Guenzi CONSIGLIERE Presente 
Giuseppe Cuda CONSIGLERE Presente 

Presenti   14  Assenti    3 
 

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Gamba dott.ssa Gianna il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero dei Consiglieri il Sig.  Besozzi Matteo nella sua qualità SINDACO assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Premesso che: 
- il servizio di pubblica illuminazione è esercitato in questo Comune dalla società 

ENEL SOLE srl con sede in Roma, Viale Tor di Quinto n. 45/47, concessionaria 
del servizio in virtù di apposita Convenzione “Per prestazioni relative agli impianti 
di illuminazione pubblica” risalente al 09.08.1974, successivamente modificata con 
deliberazione del C.C. n. 84 del 14.12.1977 e della G.C. n. 324 del 10/06/1992; 

- allo stato attuale il Comune di Castelletto Sopra Ticino ha in essere la 
convenzione “Per la gestione degli impianti di illuminazione pubblica definita 
nell’ambito dei comuni aderenti allo Sportello unico per le imprese di 
Borgomanero” con decorrenza dal 01/09/2008 al 31/08/2018”; 

 
 Dato atto che: 

- questo Ente con deliberazione del C.C. n. 33 del 26.10.2015 ha dato avvio alla 
procedura per il riscatto degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà di Enel 
Sole srl; 

- con determinazione n.586 del 02.10.2017 del Responsabile Area Lavori Pubblici si 
è provveduto ad affidare apposito incarico allo Studio Cavaggioni scarl con sede in 
San Bonifacio (VR) via Pirandello n. 3/N per l’assistenza tecnica relativa alle 
attività di stima del valore industriale residuo dell’impianto di illuminazione 
pubblica; 

 
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 04.04.2018 con 

cui si è provveduto all’approvazione del valore di riscatto degli impianti di 
illuminazione pubblica redatto dallo Studio Cavaggioni scarl, che ha determinato un 
valore di indennizzo da riconoscere ad Enel Sole s.r.l. pari ad € 83.261,05 oltre i.v.a 
10%; 

 
 Considerato che la società Enel Sole s.r.l. con comunicazione in data 
30.01.2018, protocollata al n. 00003044, ha fatto pervenire aggiornamento del valore 
contabile ai sensi della Legge 27/2012, determinando il valore degli impianti di 
proprietà Enel Sole, in € 82.972,21 oltre iva; 

 
 Ritenuto pertanto congruo il valore indicato da Enel Sole s.r.l. per il riscatto 

degli impianti; 
 
 Rilevato che il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. all’art. 175, comma 1, prevede che il 

bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di 
cassa sia nella parte di entrata che nella parte di spesa; 

 
 Dato atto che con deliberazione del C.C. n.2 del 16.04.2018 è stato approvato il 

rendiconto del bilancio 2017 dal quale risulta un avanzo di amministrazione di € 
4.674.719,09 cosi suddiviso: 

€ 3.303.492,89  quota accantonata – fondo crediti di dubbia esigibilità 
€        3.000,00   quota accantonata – fondo contenzioso 
€      38.690,13   quota accantonata – altri accantonamenti 



€ 3.345.183,02   totale quota accantonata 
€    600.145,03   quota vincolata – vincoli derivanti da leggi e da principi 

contabili 
€    600.145,03   totale quota vincolata 
€    358.344,43  quota destinata ad investimenti 
€    358.344,43  totale quota destinata ad investim enti 
€    371.046,61  quota disponibile 
 
 Ritenuto necessario provvedere a destinare parte della quota dell’avanzo al 

riscatto dell’impianto di pubblica illuminazione per l’importo di € 91.300,00; 
 
 Visto il prospetto elaborato dal Settore Economico-finanziario dell’ente di 

seguito riportato e contenente la variazione di bilancio in argomento: 
 

e-
u 

Capitolo Art. Codice Descrizione Entrate 
2018 

Uscite 
2018 

Uscite 
cassa 

E 1 0 0.00.00.00.000 Avanzo di 
amministrazione  

91.300,00 0 0 

U 11860 2 10.05-
2.02.01.09.012 

Acquisizione 
impianto di 
illuminazione 
pubblica 

0 91.300,00 91.300,00 

     TOTALE 91.300,00 91.300,00 
 
 Visto l’articolo 187, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce 

che la quota libera dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente può 
essere utilizzata con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito 
indicate in ordine di priorità: 

- a) per la copertura di debiti fuori bilancio; 
- b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di 

cui all’art.193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
- c) per il finanziamento di spese di investimento; 
- d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
- e) per l’estinzione anticipata dei prestiti; 
 
 Verificato che alla data odierna non si ravvisano situazioni che potrebbero 

generare debiti fuori bilancio e/o squilibri di bilancio e pertanto può essere utilizzato 
parte dell’avanzo libero per il finanziamento di spese di investimento e di spese 
correnti a carattere non permanente; 

 
 Verificato altresì che l’Ente non si trova in alcuna delle situazioni previste dagli 

articoli 195 e 222 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. (utilizzo di entrate vincolate e 
anticipazione di tesoreria e pertanto può essere utilizzata la quota di avanzo di 
amministrazione non vincolata; 

 
 Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito della variazione 

proposta, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, come attestato nel 
nuovo allegato 9 al bilancio di previsione che risulta modificato come da prospetto 
allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 



 Dato atto che a seguito della variazione di bilancio che si sta approvando con il 
presente atto le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare i 
vincoli del pareggio di bilancio; 

 
 Dato atto che la variazione è stata sottoposta all’organo di revisione; 
 
 Dato atto che questo Comune, una volta formalizzato il riscatto delle reti, ha 

l’obbligo di riaffidare immediatamente il servizio previa gara ad evidenza pubblica, 
secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia; 

 
 Vista la comunicazione pervenuta in data 12/04/2018 prot. n. 10581 con la 

quale Enel Sole ha fatto pervenire  la bozza dell’atto di vendita che, completato ed 
opportunamente modificato, dovrà essere sottoscritto tra il Comune e la società 
medesima, al fine di regolarizzare il riscatto della porzione di impianto di proprietà di 
Enel Sole prima di procedere con l’affidamento del servizio tramite gara; 

 
 Dato atto che il contenuto di tale bozza appare congruo e completo; 
 
 Visti gli indirizzi economici ed organizzativi, nonché qualitativi e di sicurezza e 

sviluppo, oggi presentati ed enucleati, che il Comune intende perseguire nell’ambito 
del nuovo affidamento del servizio, che così possono essere riassunti e che il 
Comune intende utilizzare per la futura gara: 
 
1 - affidamento del servizio per 15 - 20 anni: 
si ritiene opportuno applicare una durata piuttosto lunga al contratto al fine di 
permettere al futuro gestore di garantire al Comune i maggiori standard qualitativi 
all’offerta economica migliore. L’esatta e precisa durata verrà in seguito definita, una 
volta che sarà predisposto il piano industriale; 
 
2- riqualificazione impianto:  
l’intervento dovrà prevedere la riduzione e la razionalizzazione dei costi energetici e 
manutentivi della pubblica illuminazione, attraverso la riqualificazione degli impianti 
l’Amministrazione Comunale intende ottenere un notevole risparmio energetico 
ambientale oltre che una riduzione della spesa, in particolare gli interventi di 
efficientamento devono mirare a: 

- sostituire i corpi illuminanti al mercurio non più a norma; 
- adeguare tutti i corpi illuminanti non rispondenti alla F.R. 31/00 e s.m.i. 

inefficienti; 
- effettuare interventi su impianti d’illuminazione pedonali d’arredo da adeguare; 
- effettuare interventi su quadri elettrici e forniture al fine di adeguarle e renderle 

indipendenti e dotati di propria fornitura; 
- effettuare un utilizzo estensivo di sistemi di riduzione del flusso luminoso e 

tecnologia LED; 
 

3 - migliori condizioni economiche per l’Ente: 
con questo criterio si intende premiare la concessionaria che offre i maggiori sconti 
sulle prestazioni; 
 
 Considerato che i summenzionati indirizzi appaiono corretti e nell’interesse del 
Comune, essendo gli stessi volti ad aggiudicare la gara sulla base delle migliori 



condizioni economiche e di prestazione del servizio, del livello di qualità e sicurezza, 
dei piani di investimento per lo sviluppo ed il potenziamento delle reti e degli impianti, 
per il loro rinnovo e manutenzione; 
 
 Ricordato che l’art.42 comma 2 lett e) del D.Lgs 267/2000, come modificato 
dalla L.448/2001 all’art.35 comma 12 demanda al Consiglio Comunale le decisioni 
relative alle modalità di affidamento della gestione dei servizi pubblici; 
 
 Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
 Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
 Richiamato il D.Lgs 267/2000; 
 
 Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n 267 del 
18/08/2000; 
 
 Sentiti gli interventi……………..OMISSIS 
 
 Con voti  favorevoli n.9 (NOVE), contrari n.0 (ZERO), astenuti N. 5 (CINQUE) 
(Cuda - Di Muccio – Paracchini – Sibilia - Guenzi Fabrizio), su n.14 (QUATTORDICI) 
Consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
  

 
1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’acquisizione degli impianti 

di pubblica illuminazione di proprietà di Enel Sole s.r.l. per l’importo di € 
91.269,43 
(€ 82.972,21 oltre iva 10%), dando mandato al Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici affinché proceda alla stesura definitiva dell’atto di vendita ed alla sua 
sottoscrizione. 
 

2. di approvare tutti gli indirizzi di gara, così come oggi presentati. 
 

3. di dare avvio all’espletamento di tutte le pratiche propedeutiche all’esperimento 
della gara stessa, per l’individuazione del nuovo gestore. 
 

4. di approvare la variazione di bilancio riportata in premessa, dando atto che la 
suddetta variazione operata nel rispetto del disposto dell’art.175 comma 4 del D. 
Lgs. 267/2000 garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio e la 
salvaguardia dei suoi equilibri. 
 

5. di dichiarare, successivamente, con voti  favorevoli n.9 (NOVE), contrari n.0 
(ZERO), astenuti N. 5 (CINQUE) (Cuda - Di Muccio – Paracchini – Sibilia - 
Guenzi Fabrizio), su n.14 (QUATTORDICI) Consiglieri presenti e votanti il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di 
perfezionare gli atti al fine del trasferimento degli impianti in capo al Comune. 
 

 



 
___________________________________________________________________________ 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

SINDACO SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Besozzi Matteo  F.to dott.ssa Gianna Gamba  

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  per 15 
giorni consecutivi a partire dal 22-05-2018 al 06-06-2018. 
 
Castelletto S. Ticino, lì 22-05-2018 
 
Reg. Pubbl. n. 600 
 

 SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to dott.ssa Gianna Gamba 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

Divenuta esecutiva in data 01-06-2018 
 
Castelletto S. Ticino, lì 22-05-2018   
 
 SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to dott.ssa Gianna Gamba 
___________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì 22-05-2018   
 
 SEGRETARIO COMUNALE 
 dott.ssa Gianna Gamba 
 


